PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1993/2024

Assunto: Providências junto à Secretaria de Educação visando eliminar o problema de pombos na

EMEF Professor Sílvio Silveira Mello Filho, localizada no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Educação visando eliminar o

problema de pombos na EMEF Professor Sílvio Silveira Mello Filho, localizada no Jardim

Santa Maria, EM REFORÇO À INDICAÇÃO Nº 2920/2023.

Fomos informados por meio do Ofício 478/2023-GAB/SME, de 18 de

outubro de 2023, de que os serviços de fechamento com tela adequada (galinheiro), em

parte do teto da quadra, “seriam incluídos nas solicitações da ata de Registro de Preço

encaminhado à Unidade de Licitações e que então seriam emitidos os pedidos assim que

o contrato estivesse vigente”.

Portanto, solicitamos o desalojamento das aves e a colocação de barreira

física que impeça o acesso das aves, conforme orientação da Diretoria de Vigilância em

Saúde, uma vez que, mesmo com a rede de proteção, os pombos têm feito ninhos no

local. Lembramos que algumas venezianas de PVC ainda estão quebradas e os pombos

entram por ali.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P